Дело № 1-69-07/2022
УИД:91MS0069-01-2022-000382-78

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2022 г.

Республика Крым, Раздольненский район,
                                                             пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 22
Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым) Королёв Д.С.,

при секретаре Литвиновой С.О.,
с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Раздольненского района Романовой Э.А.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Мандзюк Д.Ю., действующего на основании удостоверения № 1763 и ордера № 9/8 от 07.04.2022 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
ФИО2, «данные изъяты»,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного                       ч. 1 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
ФИО2, «данные изъяты» года рождения, в период времени с 10.09.2021 года по 07.10.2021 года, находясь на территории защитной полосы, на участке канала западной ветки Раздольненского рисового канала в 300 метрах западнее от пикета (ПК) 113, расположенного на территории Ручьевского сельского поселения Раздольненского района, Республики Крым в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконную заготовку древесины, не имея разрешения на рубку деревьев (лесорубочного билета), договора купли-продажи лесных насаждений, реализуя свой преступный умысел, с целью заготовки древесины для обогрева жилья, с использованием принадлежащей последнему бензиновой цепной пилы марки «Foresta БП-4515», а также автомобиля марки «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», который использовал для буксировки прицепа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих деяний и желая наступления их последствий, произвёл незаконную рубку деревьев породы «Вяз», которые на момент их повреждения были вегетирующими (сыро-растущими) и находились в нормальном жизненном состоянии, а именно: 1 дерево (сырорастущее) рода «вяз» (географические координаты ш(с)45.7641122, д.(в)33.6498601) диаметром 40 см; 1 дерево (сырорастущее) рода «вяз» (географические координаты ш(с)45.7641461, д.(в)33.6489320) диаметром 26 см; 1 дерево (сырорастущее) рода «вяз» (географические координаты ш(с)45.764095, д.(в)33.647217) диаметром 29 см; 1 дерево (сырорастущее) рода «вяз» (географические координаты ш(с)45.764119, д.(в)33.646790) диаметром 22 см; 1 дерево (сырорастущее) рода «вяз» (географические координаты ш(с)45.764104, д.(в)33.646801) диаметром 36 см.

Таким образом, ФИО2, в результате уничтожения объектов растительного мира рода «Вяз» в количестве 5 единиц в лесозащитной полосе, причинил Государственному бюджетному учреждению Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации», значительный материальный ущерб на общую сумму 8872 рубля 00 копеек.

Представитель потерпевшего ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» - ФИО1 в судебном заседании подал ходатайство, согласно которого, просит прекратить производство по уголовному делу в связи с примирением, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.

Подсудимый ФИО2 с защитником – адвокатом Мандзюк Д.Ю. в судебном заседании, также обратились с аналогичным ходатайством и поддержали ходатайство представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела, просили их удовлетворить и освободить его от уголовной ответственности.

Выслушав стороны, мнение прокурора, не возражавшего против удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением, суд считает заявленные ходатайства законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО2 впервые совершил преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой степени  тяжести, вину признал, в содеянном раскаялась, примирился с потерпевшим, принес извинения, возместил ущерб.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

На основании изложенного, ст.76 УК РФ, руководствуясь ст. ст. 25, 212, 389.4, 430 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 260 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Вещественные доказательства вернуть по принадлежности.
Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

              Д.С. Королёв